UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

 Số:         /STP-BT&HCTP
V/v hướng dẫn nhận trẻ em ở cơ sở nuôi

dưỡng làm con nuôi trong nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuyên Quang, ngày        tháng       năm 2021

                        Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 16/3/2021, Cục Con nuôi, Bộ Tư pháp ban hành Văn bản số

116/CCN-PL&QLCNTN hướng dẫn nhận trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng làm con

nuôi trong nước. Để thực hiện có hiệu quả và thống nhất trong việc giải quyết

cho trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng làm con nuôi trong nước, Sở Tư pháp đề nghị Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố:

1. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, tổ chức

và nhân dân trên địa bàn các quy định của pháp luật về nuôi con nuôi và Nghị

định số 24/2019/ND-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi.

2. Chỉ đạo, quán triệt Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã,

phường, thị trấn thực hiện thống nhất các quy định của pháp luật về điều kiện,

trình tự, thủ tục và việc hướng dẫn người nhận con nuôi trong việc giải quyết

cho trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng làm con nuôi trong nước, trong đó lưu ý:

2.1. Công dân Việt Nam có nguyện vọng, đủ điều kiện nhận con nuôi

theo quy định của Luật Con nuôi, nhưng chưa tìm được trẻ em để nhận làm con

nuôi, đăng ký nhu cầu nhận con nuôi với Sở Tư pháp nơi người đó thường trú.

Trường hợp tại địa phương không có trẻ em để giới thiệu, công dân đã đăng ký

nhu cầu nhận con nuôi có thể nhận trẻ em ở địa phương khác làm con nuôi.

2.2. Trường hợp trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng đang được đăng thông tin tìm

gia đình thay thế trên phạm vi tỉnh, người dân ở địa phương khác có thể liên hệ

với Sở Tư pháp, nơi trẻ em thường trú để đề nghị xem xét, giải quyết. Nếu

không có người dân thường trú tại địa phương nhận trẻ em làm con nuôi, Sở Tư

pháp nơi có trẻ em có thể xem xét tiếp nhận yêu cầu của người nhận con nuôi

thường trú tại địa phương khác. Trường hợp nếu đủ điều kiện nhận con nuôi

theo quy định, Sở Tư pháp giới thiệu người nhận con nuôi đến Ủy ban nhân dân

cấp xã nơi có trụ sở của cơ sở nuôi dưỡng để xem xét, giải quyết theo quy định

của pháp luật.

2.3. Đối với trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng đang được đăng thông tin tìm gia

2

đình thay thế trên phạm vi toàn quốc, nếu tiếp nhận được đề nghị của công dân

ở trong nước có nguyện vọng nhận trẻ em làm con nuôi, Cục Con nuôi kiểm tra,

rà soát và chuyển 01 bộ hồ sơ trẻ em về Sở Tư pháp nơi trẻ em thường trú để

xem xét, giải  quyết theo quy định. Sau khi việc đăng ký nuôi con nuôi hoàn tất,

Sở Tư pháp thông báo Cục Con nuôi dừng thủ tục tìm gia đình thay thế trong

nước cho trẻ em. Trường hợp Sở Tư pháp tiếp nhận được đề nghị của công dân

ở trong nước đăng ký nhu cầu nhận con nuôi, Sở Tư pháp thông báo Cục Con

nuôi chuyển lại 01 bộ hồ sơ của trẻ em để xem xét, giải quyết.

Để hạn chế trường hợp người dân tự ý lựa chọn và thay đổi liên tục

nguyện vọng nhận trẻ em, Sở Tư pháp có thể tiến hành thực hiện những biện

pháp cần thiết theo quy định của pháp luật về nuôi con nuôi nhằm bảo đảm việc

giới thiệu trẻ em cho người có đủ điều kiện nhận con nuôi, phù hợp với trẻ em,

chú trọng quyền và lợi ích tốt nhất của trẻ em, đảm bảo bí mật đời sống riêng tư

của trẻ em khi thực hiện thủ tục tìm gia đình thay thế.

 Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai

thực hiện thống nhất. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những vụ việc

phức tạp, vướng mắc, đề nghị kịp thời có văn bản gửi về Sở Tư pháp (qua

Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như trên (chỉ đạo t/hiện);

- Sở LĐ, TB&XH (phối hợp);

- Phòng TP các huyện, TP (t/hiện);

- Trang TTĐT Sở TP (đăng tải);

- Lưu: VT, BT&HCTP.
   (Hòa)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-06T17:15:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-06T17:58:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-06T17:58:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-06T17:58:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-04-06T17:58:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!